Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016 Kateřina Byrouti

1

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivnictví

Územní vývoj pražské čtvrti Smíchov v kontextu Velké Prahy –

případová studie tří historických dominant Smíchova

Bakalářská práce

2016

Autor: Kateřina Byrouti

Studijní program: B7105 Historické vědy

Studijní obor: Archivnictví - historie

Vedoucí práce: prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.

Hradec Králové, 2016

2

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Kateřina Byrouti

Studijní program: B7105 Historické vědy

Studijní obor: Archivnictví - historie

Název závěrečné

práce:

Územní vývoj pražské čtvrti Smíchov v kontextu Velké

Prahy - případová studie tří historických dominant

Smíchova

Název závěrečné

práce AJ:

The Territorial Development of Prague's District Smíchov in the

Context of Greater Prague - A Case Study of Three Historical

Dominants of Smíchov

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Stručný obsah: Prvním cílem bakalářské práce je provést přehlednou analýzu

územního a historického vývoje Smíchova jako celku a jeho začlenění do Velké

Prahy. Druhým cílem práce je historický rozbor vývoje tří dominant Smíchova a

jejich přínos hlavnímu městu Praha, jedná se o Smíchovské nádraží, oblast Zlatého

Anděla (původní vnitřní periferie)a hřbitov na Malvazinkách s využitím

historickogeografických pramenů.

Metody zpracování: V práci budou použity metody historické práce,

historickogeografické metody, kartografická metoda a komparativní metody

zkoumání.

Literatura nebo archivní fondy:

1) Bečková K. (2009): Nádraží a železniční tratě. Zaniklé, proměněné a ohrožené

stavby, Praha

2) Jungmann J. (2007): Smíchov. Město za újezdskou branou, Praha.

3) Bečková K. (2004): Zmizelá Praha. Dodatky III., Historická předměstí a okraje

města - levý břeh Vltavy, Praha.

4)Lány J.: (1999): Hřbitov Malvazinky 1876-1999, Praha.

5) Semotanová E. (1998): Historická geografie českých zemí, Praha.

6) Zelinka T.Č.(1955): Pražská předměstí, Praha.

Garantující

pracoviště:

Katedra pomocných věd historických a archivnictví,

Filozofická fakulta

Vedoucí práce: prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.

Konzultant:

Oponent: PhDr. Jakub Zouhar, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 11. 3. 2013

Datum odevzdání závěrečné práce:

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne .……………………………

4

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala vedoucí své práce paní prof. PhDr. Evě Semotanové

DrSc., za cenné rady a doporučení poskytnuté při vedení mé bakalářské práce.

5

Anotace

BYROUTI, KATEŘINA. Územní vývoj pražské čtvrti Smíchov v kontextu Velké

Prahy - případová studie tří historických dominant Smíchova. [Bakalářská práce]

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016

Cílem bakalářské práce Územní vývoj pražské čtvrti Smíchov v kontextu Velké

Prahy – případová studie tří historických dominant Smíchova je provézt důkladnou

analýzu historie této pražské čtvrti a jejích předměstí z pohledu historiografického

vývoje. Historická geografie se jako mezioborová vědní disciplína zabývá vývojem a

přetvářením krajiny v důsledku lidské existence, spojuje prostor s časem, má v sobě

cosi neuchopitelného, něco co se nedá popsat pouze daty a historickými událostmi,

něco jako genius loci. Přesně toto se odráží i v celé historii a územním vývoji

Smíchova. V teoretické části je proto popisován, s přihlédnutím k výše řečenému,

vývoj Smíchova od úplných počátků, až po jeho rychlou industrializaci, která sehrála

klíčovou roli v jeho pozdějším vývoji a byla rozhodující pro připojení Smíchova

k Velké Praze, která vznikla roku 1922. Stručně je zde popsána též smíchovská

samospráva a v neposlední řadě najdeme v práci pro úplnost i popis a vznik samotné

Prahy a jejích historických částí. Další kapitola je věnována Smíchovu v období

vzniku Velké Prahy. V praktické části je analyzována případová studie tří vybraných

historických smíchovských dominant, jedná se o křižovatku Zlatý Anděl,

Smíchovské nádraží a hřbitov na Malvazinkách, na jejichž vznik a vývoj je nahlíženo

též z historiografického hlediska. Pramenný výzkum jsem provedla v mnoha

institucích, především v Archivu hlavního města Prahy, v Národním archivu na

Chodovci, Národním technickém muzeu v Praze, v Archivu městské části Prahy 5,

ve Státním okresním archivu Praha- západ se sídlem v Dobřichovicích. Dále

v Národní knihovně České republiky, v Městské knihovně v Praze, v knihovně

Muzea hlavního města Prahy a také v oddělení časopisů Knihovny Národního

muzea, která má studovnu a depozitáře v Místodržitelském letohrádku v Královské

oboře v Praze 7, zde jsem se zabývala výzkumem dobových smíchovských periodik

a závěr většiny kapitol bakalářské práce je obohacen přesnou citací článků

z dobových novin pro lepší dokreslení atmosféry doby, o které práce pojednává.

Klíčová slova: Smíchov, historie, Velká Praha, Smíchovské nádraží, Zlatý Anděl,

hřbitov na Malvazinkách
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Annotation

BYROUTI, KATEŘINA. The Territorial Development of Prague's District

Smíchov in the Context of Greater Prague - A Case Study of Three Historical

Dominants of Smíchov [Bachalor Thesis]

Hradec Králové: The Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové, 2016

The aim of this thesis which is titled Territorial Development of Smichov district, in

the context of Greater Prague - a case study of three historical dominants of Smíchov

is to perform a thorough analysis of the history of this Prague’s district and its

suburbs in terms of historiographical developments. The historical geography as an

interdisciplinary scientific discipline concerned with the development and

transformation of the landscape due to human existence, combines space with time,

has had something intangible, something that can not be described only by data and

dates, something like genius loci. Exactly, this is reflected in the history of land use

and development of Smíchov. In the theoretical part therefore, with regard to the said

above, the development of Smíchov from the very beginning until its rapid

industrialization is described, which played a key role in its later development, and it

was decisive for the connection of Smíchov to the Great Prague, which was founded

in 1922. Briefly it describes the local government of smichov and ultimately, for the

sake of completeness, the thesis contains a description of the emergence and the

formation of Prague and its historical parts. Another chapter is devoted to the

emergence of Greater Prague. The practical part contains an analysis of a case study

of three selected historical Smíchov's dominants, it is the intersection of Golden

Angel. Station Smíchov and graveyard on Malvazinky. Their emergence and

development is seen also from the historiographical point of view.

Source investigation was carried out in many institutions, especially in Prague City

Archives, the National Archives Chodovec, the National Technical Museum in

Prague, the Archives of Prague 5, State District Archive in Prague-West, based in

Dobřichovice. Furthermore, the National Library of the Czech Republic, Prague

Municipal Library, the Library of Prague City Museum and the department of

journals of the National Museum, which has a reading room and a depository in the

Governor's Summer Palace in the Royal preserve in Prague 7, where I investigated in

research period Smíchov periodicals and thanks to this the conclusion of most

chapters of the thesis is enriched by exact citations of articles from contemporary
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newspapers to better illustrate the atmosphere of that time, the time on which the

thesis concentrates.

Keywords: Smíchov, history, Great Prague, Smíchov Station, Golden Angel,

Cemetery on Malvazinky
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Kapitola 1

Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala především proto, že pocházím z Prahy,

historie Prahy jako celku i jejích bývalých předměstí mě velmi zajímá, Smíchov –

čtvrť na levém břehu Vltavy, jsem vždy považovala za velmi osobitou městskou část,

kterou znám již od útlého dětství. Obor Historická geografie mě velmi zajímá. To

jsou hlavní důvody, proč jsem se rozhodla zachytit v rámci tohoto oboru kratičký

úsek dějin, dnes již velmi rušné a známé pražské čtvrti Smíchov.

Jsem si vědoma, že o Smíchovu bylo již napsáno mnoho publikací, avšak já na danou


[…]


1861 nalezeno pravěké pohřebiště a žároviště a mnoho dalších zajímavostí

souvisejících s výstavbou a pozdějším provozem Smíchovského nádraží.

Překvapením pro mne také bylo, když jsem se dočetla, že na malvazinském hřbitově

jsou pohřbeny hned tří významné osobnosti z oboru historie a pomocných věd

historických, Gustav Friedrich, Václav Novotný a Gustav Skalský. Velmi zajímavé

bylo též sledovat jak smíchovské osobnosti, jakou byl například smíchovský

arciděkan Jan Pauly ve své knize Památník města Smíchova s nesmírnou láskou

popisuje historii této pražské čtvrti. Nejzajímavější na celé práci bylo ovšem studium

dobových periodik, které jsem prováděla v letohrádku Místodržitelském v Praze 7.

Osada, později město Smíchov vždy hrálo významnou roli v historii Prahy,

v novověku jako krásné výletní místo Pražanů, později jako nejprůmyslovější

pražské předměstí nebo ještě později, když byl Smíchov již součástí Prahy jako XVI.

pražská čtvrť, byl vždy důležitým průmyslovým i dopravním uzlem a tak je tomu i

dodnes.
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Příloha 1.

Tato příloha obsahuje výběr některých z mnoha fondů, které jsem nalezla

v archivech, a které se většinou též týkaly Smíchova, ale do mé práce se nedaly

použít.

Národní archiv

Fondy:

Památkový úřad Vídeň, Zemský památkový úřad, Státní památková správa, Sbírka

map a plánů.

karton 488, signatura 30 PAM Praha XVI A-D obsahoval například:

- odmítavý postoj Klubu přátel starého Smíchova, když se mělo v 50. letech stavět

Realistické divadlo a měla kvůli tomu být zbořena Portheimka

- adaptace zbytku Pardubova mlýna č.p.87 v Praze na Smíchově

- u domu číslo 107 Na Hřebence se řeší oprava pozdně gotických dveří

- technická rekonstrukce domu číslo 130 Na Zámečnici z roku 1935

karton 489, signatura 30 PAM Praha XVI D-HŘB. obsahoval například:

- rozsáhlý spis o Bertramce

- závady v bývalé vodárenské věži na Smíchově ze dne 24.1.1929

Fond:

Zemský výbor Praha, datace 1874-1928, karton č.5533, obsahoval například:

- zamítavé stanovisko ke stavbě čtyřpatrového domu na pozemku číslo 514, který

patřil panu Františkovi Vachetovi mistrovi truhlářskému

Fond:

MŚANO, i.č.30 PAM, karton 3196

- zbourání Diezenhofferova pavilonu-dopis Klubu za starou Prahu ze dne 12.3.1931,

dopis je adresován Ministerstvu školství a národní osvěty

Archiv hlavního města Prahy

Fondy:

2. Měšťanská škola dívčí Praha XVI-Smíchov u Santošky, datace: 1904-1948

5. Obecná škola chlapecká Praha XVI-Smíchov, Resslova 14, datace: 1904- 1948
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Státní okresní archiv Praha-západ se sídlem v Dobřichovicích

Fond:

Bezirkshauptmannschaft-Okresní úřad Smíchov, datace 1850-1927, fond obsahoval

například:

- dějiny úřadu

- rejstříky svobodných živností

- živnostenská oprávnění

- zdravotnické záležitosti

Zde jsem nalezna pod in.č.232-5/12,datace 1907-Rozšíření hřbitova, jednalo se

ovšem o hřbitov v Mníšku pod Brdy. Stejně tak i.č.232-5/25-Židovský hřbitov,

nejednalo se ovšem o malý židovský hřbitov na Malvazinkách, o kterém se ve své

práci zmiňuji, ale o hřbitov v Liboci.

Národní technické muzeum

Fond:

144 Lauermann-Polívka,datace 1928, i.č.20090306/05

- fotografie s názvem: Městská spořitelna pražská na Smíchově

Fond:

436 Ringhofferové, datace 1771-1939,i.č.61

- slavnostní krabice s fotografiemi s názvem: Zur Erinnerung an den 31.Juli 1904,

die Beamten der Firma F.Ringhoffer

Fond:

188 Brázdil-Ješ,i.č.20070727/06

- plán na stavbu jednopatrového rodinného domu na parcele číslo katastru 1237/41na

Smíchově u statku „Malvazinka“pro paní Loskotovu

- stavba vily v Ondřejově 1933

- Nusle rozšíření mostu přes Botič

- kostel v Sobotce (1935)

Archiv městské části Prahy 5 – stavební odbor

Složka č. 1609/2-675: Nákresy ke stavbě dělnických ubikací na hřbitově na

Malvazinkách z roku 1951

Složka č. 5006-329: Přístavba skladiště hořlavých kapalin a lampárny při ČSD

Praha- Smíchov z roku 1957
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Příloha 2.

V této příloze jsou použity mapy z publikace Historický atlas měst České republiky,

Praha Smíchov. Praha, 2013. ISBN 9788072862009

Příloha č. 1: Železnice na Smíchově. Rekonstrukční mapa Evy Chodějovské, Jířího Martínka a

Míchala Novotného
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Příloha č. 2: Mapa zobrazující průmysl na Smíchově na tematickém plánu Prahy z roku 1864
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Příloha č. 3: Smíchovský okres v roce 1906 na mapě Jana Eduarda Wagnera v úpravě Františka Mareše

Příloha č. 3
Příloha číslo tři se skládá ze dvou listů a je samostatně přiložena k bakalářské práci. První list

znázorňuje název projektu týkající se přemístění a opravy plotu Smíchovského nádraží v roce

1908. Druhý list zobrazuje nákres společného nádraží c.k.státní dráhy a dráhy Buštěhradské.

Obě archiválie byly získány v Archivu městské části Prahy 5 - stavební odbor, z fondu s

názvem Smíchovské nádraží, složka číslo 279.