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Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí pĜipomínky a náměty:
Formální úprava je podprůměrná a členění práce není příliš přehledné. Bohužel už v obsahu

jsou použity různé fonty, což vede k neestetičnosti (to je v BP častější jev, viz s. 47, pozn.
74), stejně jako mnohdy nesmyslně členěné odstavce. Závěr práce je také označen jako
„Kapitola 7“, což je nesprávné a ani to nekoresponduje s obsahem! V práci je chybná

interpunkce, zejména vložené vedlejší věty nejsou odděleny 2 čárkami (např. s. 10, 21),

záměna středník/tečka, nebo interpunkce zcela chybí (s. 25). Záměna přivlastňovacího
zájmena své/mé, četné překlepy svědčící o malé pečlivosti autorky (s. 11 „fond
fotografických informacích“; „zde jsem použila pramenem“), ale i elementární gramatické

chyby (s. 12 „tam mě bylo předloženo“, „zde mě bylo sděleno“ a dále na s. 13 a dalších
stranách). Vypadá to, že autorka nezná problematiku mě/mně. Rovněž uvádění u lidí nejdříve
příjmení a pak až křestní jméno (s. 13) nesvědčí o schopnosti autorky sepsat delší souvislý
text. V celé práci je rovněž nejednotné skloňování jména „Smíchov“, markantní je to zvláště
v nadpisech kapitol a podkapitol 2 a 2.1. Není řádně citována literatura ani internetové zdroje

(např. s. 17, pozn. 15). Takto bych mohl ve výčtu formálních, stylistických a gramatických
pochybení pokračovat, ale nebylo by to účelné.

Ještě horší se mi ovšem jeví, že autorka se k jádru své práce dostává až na s. 41 z 84 stran

čistého textu. Celý text je pouze kompilací z běžně dostupné českojazyčné literatury, pramenů
je použito minimum, či spíše žádné.

Nevím, jaký posun k lepšímu nastal od poslední verze, kdy byla práce vrácena autorce
k dopracování. Osobně jsem přesvědčen, že žádný. Ani dílo F. Hansla a kol. uvedené

v seznamu literatury na konci práce není lépe (vůbec) užito ve vlastním textu, ačkoliv na to
byla autorka komisí výslovně při minulé (neúspěšné) obhajobě upozorněna.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Autorka neprokázala schopnost práce s historickými prameny ani odbornou literaturou (často
používanou práci Pražské domy vyprávějí ani není možno nazvat odbornou literaturou).
Mnoho chyb, z nichž jsem upozornil jen na zlomek, svědčí rovněž o neschopnosti autorky
sepsat delší odborný text. Co je ale pro mne nejvíce zarážející, autorka se nesnažila při
„dopracování“ zlepšit ani formální, stylistickou a gramatickou stránku své BP. Proto nemohu
jinak, než trvat na svém původním posudku.

Práci nedoporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 21. ledna 2016
PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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